
Čím bojovali husité

    základní vzdělávání – lehké mentální postižení > Člověk a společnost > Dějepis >čtenářská gramotnost

Anotace: Pracovní  list  s  křížovkou.  Žáci  doplňují  hledané  výrazy  tím,že  správně 
odpovídají na kladené otázky.

Autor: Pavla Ondřichová

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: seznámit se s názvy jednotlivých husitských zbraní a použít je při řešení úkolů

Speciální vzdělávací 
potřeby:  Ne

Klíčová slova: husité, zbraně

Druh učebního 
materiálu: pracovní list

Druh interaktivity: Aktivita

Cílová skupina:  Žák

Stupeň a typ vzdělávání:
základní vzdělávání, druhý stupeň, první období

Typická věková skupina:
10 – 12 let

Celková velikost:  
270 kb

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Husitské zbraně

Husitské zbraně vznikaly většinou z toho, s čím uměli bojovníci  nejlépe zacházet, to 
znamená,že vznikaly ze zemědělských nástrojů. Z těchto nástrojů vznikly obávané a 
nebezpečné zbraně. Husité také jako jedni z prvních v Evropě začali používat palné 
zbraně.

Nejznámější zbraně jsou :
• Okovaný cep – nejobávanější husitská zbraň – cep s bodáky
•  Palcát – krátká zbraň, sloužila k boji zblízka; byl to také odznak moci táborských 

hejtmanů
• Halapartna – sečná i bodná zbraň na dlouhé násadě, obvykle se vytvořila 

přivázáním kosy souběžně s násadou 
• Sudlice – sečná i bodná zbraň na dřevěné násadě; jedním druhem sudlice je 

sudlice ušatá, u které jsou uši tvořeny bodáky po stranách 
• Řemdih – jedna z nejobávanějších husitských zbraní – okovaná koule na dlouhém 

řetěze přikovaná k dřevěné násadě; někdy se nazývala prostě koule na řetěze 
• Kropáč – vlastně řemdih, na kterém byla koule přímo na násadě (bez řetězu); 

nazývala se podle toho, že se s ní kropili protivníci
• Kopí s hákem – obyčejné  kopí s hákem ke stahování jezdců z koní 
• Šídlo  – zbraň s protáhlou špicí na dřevěné násadě, sloužila k bodání do protivníků 
• Meč – klasický meč; Husité jej užívali bez jakéhokoliv zdobení 
• Válečná sekera – obyčejná, ale těžší sekera

Střelné zbraně :
• Dělo  – sloužilo ke střílení na hrady 
• Kuše – obyčejné kuše, Husité z nich stříleli ze svých vozů 
• Píšťala – předchůdce pušky (pistole), název má podle tvaru – byla dlouhá a úzká
• Hákovnice – ruční palná zbraň s hákem
• Houfnice  – polní dělo opatřené podstavcem na kolech 
• Prak  – pruh kůže, který se roztočil nad hlavou a ze kterého puštěním jednoho 

konce vylétl kámen; praky používala hlavně práčata, děti bojující v armádě 
• Tarasnice –  dělo s  malou ráží

Ostatní zbraně :
• Husitský bojový vůz - vznikl z obyčejného selského vozu, při bitvě se vozy seřadily 

vedle sebe a utvořily hradbu proti nepříteli 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Obrázky některých husitských zbraní: 

řemdich kropáč sudlice

vůz kuše houfnice

Husitské chladné zbraně
350 × 490 – 111 kB - jpg
husitstvi.cz

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Úkoly :
a/  Dobře si přečti text o husitských zbraních a prohlédni si obrázky

Odpověz na otázky :

1. Z čeho většinou  vznikaly zbraně husitů ?

2. Která zbraň husitů patřila k nejobávanějším ?

3. Jak se jmenuje zbraň, která byla znakem moci táborských hejtmanů ?

4.  Co začali husité používat jako jedni z prvních v Evropě ?

5. Kdo to byli práčata ?

6. Jak se používal husitský bojový vůz ?

b/  Vylušti křížovku a dozvíš se jak se říkalo dětem , které bojovaly s husity.

a/

b/

c/

d/

e/

f/

g/

a/ nejobávanější husitská zbraň f/ dělo s malou ráží
b/ řemdih,který má kouli přímo na násadě g/ odznak moci táborských hejtmanů
c/ název města, založeného husity
d/ častá zbraň bez jakéhokoliv zdobení
e/ zbraň, kterou se metalo kamení

Tajenka :

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Řešení pro učitele:

1. Zbraně husitů většinou vznikaly ze zemědělského nářadí, nástrojů, s kterými uměli 
husité nejlépe zacházet.

2. Nejobávanější byl okovaný cep. 
3. Znakem moci táborských hejtmanů byl palcát.
4. Začali používat střelné zbraně.
5. Práčata byli děti, které bojovali na straně husitů, k boji používali prak
6. Husité postavili vozy těsně k sobě, vytvořili z nich hradbu, která jim sloužila k boji i 

jako úkryt.

Křížovka:

a/ C E P

b/ K R O P Á Č

c/ T Á B O R

d/ M E Č

e/ P R A K

f/ T A R A S N I C E

g/ P A L C Á T

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Odkazy :

1. Husitské zbraně   - Wikipedie  , cs.wikipedia.org/wiki/Husitské_zbraně

2. husitstvi.cz

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Husitsk%C3%A9_zbran%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/Husitsk%C3%A9_zbran%C4%9B

	Nejznámější zbraně jsou :
	Ostatní zbraně :
	1. Husitské zbraně - Wikipedie, cs.wikipedia.org/wiki/Husitské_zbraně


